D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

potestis omniū bonorum summā p̄sumere, si nullus se incipiat in eo, qd altero **A** præcellit, efferre. Sed enim vos inuicem nexu astrictæ charitatis arctabitis, tunc eos qui foris sunt, & in seculari actu adhuc mundilibus vinculis colligātur, no-
lite propter attētioris vitæ austeritatē dānare, scientes scriptū: Nolo iudicetis, ne
iudicemini. Et iterum: Tu quis es, qui iudicas alienum scrum; domino suo stat
aut cadit. Potens est enim statuere illum Deus. Magis benignitatis adhortatio-
nibus & illiciente blandimento viaveritatis ostensa, nubem erroris aperite, vt
non trahi incipiat unusquisq; sed lequi præcedentē. Semper duriora flectenda
sunt, ne viribus inclinata curuatio priusq; in circulū veniat fatiscēs, fragmē effun-
dat. Hinc em̄ s̄p̄ius scandalū vulgi dicaciter gignūtur. Dum ad religionis iugū
censorium arrogatur imperium, vita nostra ubat, lingua persuadeat, quia plus
autoritatis gestat exemplū, & ingerit appetitiam sui, morū lenis formatio. In
omni igitur actu vestro quasi speculo relucēte, fulgete. Vbiq; cīrūspecti, vbiq;
soliciti, ne quid liuor inueniat, ne quid rumor vel talus infligat. Fœminas pro-
bas & religiōis studio vero deditas, cū mensura veneratiōis honorate, ut nec au-
steritas inhumana, nec sedulitas sit remissa. Accessus ad vos inuicē vester nō in-
gestus sit, sed innatus, quem causa fecerit, nō quē causa sibi relaxarit. Plures au-
dite cum pluribus, aut sī quando alterius sexus frequentia deerit, vel annorum
cuīusquam est probata grauitas, vel celebritas loci, vel ratio temporis, id hone-
stè, quia præcipue vobis ætas, hora, solicitude vitanda sunt. Non quo mihi fas
sit, de his qui verè semel deuota Deo pectora dicauerunt, secus estimare aliquid,
sed vt ex abundanti sic omne quod singi potest, tanquam possit & credi caue-
mus, ne in nullo famæ nostræ vulnere serpat nata ab occasione suspicio. Ipsa fa-
mæ semina priusquam linguis nutrientur, intereant. Non tamen nobis fides fa-
cti, sed possiblitas etiam releganda mendacij. Beata enim vita est præclara, de
qua nihil licet falsitati. Neq; enim ego hoc iudicium meum austerus censor arri- **B**
pui, sed coeleste imperium monitor blandus adsumpsi. Nam & sic ait Aposto-
lus: Zelans vos Dei zelo, despōdivos vni vīro virginem castam exhibere Chri-
sto, sciens scriptum esse: Ne ponatis offensionem, vel scandalum fratri. Et iterum:
Sine offensione estote iudæis & gentibus, et Ecclesiæ Dei. Et iterum: Non er-
go blasphemetur bonum nostrum. Et iterum: Ut quid enim libertas nostra iudi-
cetur ab infidelis conscientia. Et iterum: Omnia autem vestra, honesta siant. Et
iterum: Cōmendantes vosmetipso ad omnem conscientiam hominū corā Deo.
Et iterum: Prouideamus bona nō solum coram Deo, sed etiā coram hominib⁹.
Et iterum: Ut is qui ex aduerso est, confundatur, nihil habēs dicere mali. Neq;
me præterit secularis laboris inuidia in obrectationem semper religiōis arde-
re, & mordacem malignis rumoribus dentem impressum dicacitatis infigere.
Ut tatur sua mūdus natura, dū nihil in nostra inueniat disciplina. Falsitas ex mo-
re iactetur, dū nec verisimile quidem possit esse quod dicitur. Nemo ideo debet
contēnere vulnus infamiae, quia semp consueuerit rumor simulare. Sed eo attē-
tius præcauere, quod soleat etiam ficta componere. Nemo ab obrectatiōis me-
tu redditur obrectandi solennitate securus. Neq; est negligentiæ causa sollicitu-
dini continuata materia. Sit igitur pudoris ac reuerentiaz vestraz tutaz ac cīrū-
specta custodia. Necessarius ē domo, & rarus egressus. Quem aut religionis ra-
tio extulerit, aut ad substantiam victus causa exercendi operis ordinari. Mune-
ribus cunctis, nisi quæ ad quotidianum cibum annumq; vestitū suppetant, ab-
stinentes. Scientes scriptum esse: Habentes autem alimēta & quibus tegamur,
his contenti simus. Et iterum: Ut honestè ambuleris ad eos qui foris sunt, & nul-
lius aliquid desidereris. Nec quidem præbendæ eleemosynæ gratia ultra supra-
dictos victus ab illo quippiam præsumatis, scientes scriptum: Si enim volūtas
prompta

EXHORTATIO AD MONACHOS LIB. I. 11

A prompta est secundum id quod habet, acceptum est, non secundum id quod non habet. Sic illa Euangelici sermonis diuina sententia, anum pauperem, inter larga locupletum munera gemina tantum æra mittentem, magnifica accepta largitione ditauit. Quia non potest parum esse, quod totum est. Neque quisquam amplius dedit, quam qui sibi nihil reseruauit. Hæc si cui præter vos nimium videbuntur astricta, qui Dei claustra pulsare tentauerit, prout ratio sua tulerit, relaxabit. Ne quis forte aut connexus sit coniuge, aut liberis impediens. Habet præter hæc charta substantiae plurima, quæ sequatur. Nec se repulsum credat, sed aditu alterius vocationis admissum, sicut scriptum est: *Vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.* Non tam enīt propensiorem curam patrimoniū quām religioni in caducis magis occupatus impendat, agnoscens scriptum esse: *Et possidentes tanq; non possidentes.* Si quem tamen posteritatis compede felicior natura, si intelligatur, absolverit, causam hærendi in mundo, nisi ignarus est Dei munerum, non habebit. Cur enim viuendi voluntate non soluat, qd moriendilege rumpendum est, faciens de sorte mercedem, vt de necessitate virutem augeat: *Quinimodo, qui in suarē familiari de paruis magna, de vilibus preciosa, æterna facit de caducis, solus est postquam peruererit, nī sempiternus patrimonij sui possit esse possessio.* Si auarus non est, debet desiderare perpetua, sciens scriptum esse: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi tinea & rubigo exterminant, & vbi fures effodiunt & furantur.* Thesaurizate autem vobis thesauros in celo, vbi neque tinea, neque erugo exterminant, & vbi fures non effodiunt, nec furantur. Hoc enim ei, qui non caret filijs, hortamentum est, qui caret, imperium. Ista vos cuncta congrua temporibus, apta personis, referta exemplis, condita blanditijs, affatu illice, hortamenti, mitis integritate, facilis potest persuadere qui facit. Neque enim aliquo horum omnium fructu inuidi estis, cuiusquam estimatione fraudandi. Erat vobis certè corpus firmum, ætas in tegra, rudes animi, quamvis angusta pro humani generis varietate patebant, vel negotiandi vsus, vel studium militandi. Diuersæ artes innumera in actibus mundi augendæ facultatis officia. Postremò non deerat, vel pauper vxor, quem vivendi pararet voluptatem, & in ista humanis sensibus pignorum blandimenta. Quæ vos omnia quidem corpore, & castis sensibus, respuentes diuinę sententia formam religiosis actibus custoditis, dicente scriptura: *Quicunq; plus me fecerit domum, aut uxorem, aut filios, non est me dignus.* Vestra igitur intuentes exempla, nec illi de meritorum summa, angusta sui estimatione desperent, qui substantia parili ad studium vitæ huius aduenierunt. In hoc ergo, filij charissimi, viuendi tramite constituti, vacate & videte qm suavis est dñs. Dies noctesq; unctionibus atq; orationibus ducite. Et mei semper, quem in opere & scientia abortiuom omnium sacerdotum præceptorem vobis tati habuistis eligere, membratore. Vigilate, state in fide, viriliter agite, confortamini, omnia vestra in charitate fiant, & Deus pacis erit vobiscum.

RELATIO MIRACULORVM DOMINI nostri Iesu Christi, quæ per imaginem ipsius facta sunt, in Besritho ciuitate, quinto Idus Nouembris.

A pud Cæsaream Cappadociæ urbem per maximam, conuenientes de singulis vrbibus Asiae, sanctissimi præfules, pro stabilitamento sanctæ Ecclesie incepserunt consilium. Siquidē apud eos de cruce lateris domini nostri Iesu Christi non exiguus error exortus esse videbatur. Qua ex re, vt præfati sumus, in iam dictav rbe maximus congregatus est sanctorum episcoporum conuentus, vt ex

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

hoc errore in vnum tractare deberent. Sed dum cuncti ex more in sanctam Ecclesiam ad residendum se contulissent, Petrus beatissimus Nicomediae urbis antistes, in medio eorum consurgens, ita ad vniuersos exorsus est loqui: Si placet, inquit, vestrae sanctitati, o sanctissimi patres, libellum vnum Athanasij Alexandrinæ urbis magni episcopi, me vobis referre delectat. Sancta synodus respondit: Placet plane, & vt legatur, optamus. Ad hæc ille libellum in medio protulit, & materiam ipsius tituli taliter agressus est legendo.

D. ATHANASII AR
CHIEPISCOPI ALEXANDRI
ni, de passione imaginis domini nostri Iesu Christi, qualis
ter crucifixa est in Syria, in urbe, quæ Berithus
dicitur, temporibus Constantini se
nioris, & Hyrenæ vxo
ris eius.

Liber I.

Hæc si immixtæ omnes filii sanctæ ecclesie,
mentis vestre oculos simul & aures erigite,
& considerantes admiramini rem gestam,
quam ad vestram scientiam transmittere cu-
pimus. Cernite cuncti infinita Dei omni-
potentis mirabilia, & eilaudes incessabiles
reddite per secula. Contemplemini eius in-
effabilem per cunctas generationes beni-
gnitatis magnitudinem, multis modis luce
clariorum, super humanum genus resplend-
uisse semper. Considerate sublime dispensa-
tionis eius mysterium, & ideo ex nimia
eius pietate permoti, adsumite planctum,
lachrymasque amaras proferre mementore, ac singultibus super tale mira-
lum in nostra generatione patratum, quod penè omnibus seculis est manda-
tum. Deo quippe nihil impossibile, sed etiam nec aliquid est difficile. Nam
super ea, quæ ipse modernis dignatus est patrare temporibus, omne cor obstu-
pescit, audientium fugit visus, hebetatur auditus. Sicut enim in passione unigeniti
ipsius expavit cœlum, Dei cæca imago est redditia, radj quoque solis
luce obrenebrati sunt, quin etiam terræmotus suo horrendo senitu abyssi fun-
damenta valide exterruit, & mortuos plurimos, quos tenebat, eructavit viui-
ficatos, ita & nunc secundo eadem signa pariter sunt innuata. Ignorau-
dientes intelligite, intelligentes obstupecite, & ea quæ vobis intima-
re curamus, plena fide & aure intenta cordis percipite. Est au-
tem huiusmodi series narrationis,

Caput

Caput primum.

A Et quædam ciuitas in Syria, inter terminos Tyri & Sidonis posita, Berit thus vocata, Antiochiae verò subdita. In hac urbe innumerabilis multitudo erat Hebræorum, quamvis eodem tempore ciuitas metropolitana obtineret dignitatem. Accidit autem, ut iuxta synagogam Hebræorum quæ magna valde habebatur, quidam Christicola à quodam suscepisset cellulā, censumq; ei ex ea redderet. In qua dum ingressus esset ad habitandum, iconam domini nostri Iesu Christi, quam apud se habebat, fixit in pariete contra lectuli sui faciem, quæ etiam continebat in se integrum domini staturam. Euoluto denique non paruo temporis spatio, fam prælibatus deicola perquirere studuit in alio loco eiusdem urbis spatiōsam domum ad habitandum. Quam quum repertisset, tollens cuncta quæ ad se pertinere videbantur, egressus est de cellula. Domini autem prouidentia id agente, Iesu Christi domini nostri iconam ibi neglectam reliquit. Hoc autem domini occulto peractum est consilio, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, ut ostenderet cunctis se colétabus, suorum miraculorum virtutem ad increpationem impiorum, firmamentum quoq; suorum fidelium. Factum est autem post hæc, ut Hebreus quidam eandem cellulam suscipiat ad habitandum. Quam ingressus, cum suis omnibus coepit habitare in ea, minime contemplatus locum illum, qui dominicam iconam apud se retinebat absconditam. Dileverò quadam idem Hebreus de suis contubernalibus inuitauit unum ad prandium. Epulantibus illos, eleuauit Hebreus qui inuitatus fuerat oculos, & vidit in interiori loco cellulæ eius iconam dominicam parieti conexam. Tunc vehementi furore exardescens, cœpit tremere dentibus aduersus eum, qui ipsum conuocauerat, dicens: Tu Hebræ uscūmis, quomodo apud te Iesu illius Nazareni iconam habes repositā? Conuicta quoq; & opprobria tanta aduersus dominum saluatorem emisit, quanta nec aures fidelium sufferre possunt, nec nos scriptis tradere præsuminius, ob iniuriam nostri redemptoris. Iudæus verò, qui illum malevolūm conuocauerat ad prandium, satisfacere illi cupiens, sacramentis terribilibus profitebatur se alii quando minime, quam præmonstrabat, vidisse iconam. Ad hæc qui inuitatus fuerat, siluit. Finito autem conuiuio, abscessit, & abiit ad summos sacerdotes & principes, & dixit eis: Notum vobis sit, quoniam Hebreus illerat Iesu Nazare ni iconam apud se retinet clanculo. At illi hæc audientes, dixerunt ad eum: Num quid possunt vera esse quæ adseris? non credimus, nisi demonstraueris. Ipse vero affirmabat, quia ego in domo eius eam demonstrare curabo. Hæc illi audientes, maximam in iram deciderunt. Sed die illo, quia iam hora incumbebat vesperina, siluerunt. Mane vero facto, summi sacerdotes, principes, & maiores na tu plebis Iudæorum, assumentes secum illum, qui eum accusauerat, ad domum ipsius velocius festinauerunt. Videntes autem vera esse, quæ dicta fuerant, facto impetu cum eo, qui hæc testificauerat, irruerunt in eum, multisq; contumelijis, ac varijs cruciatibus affectum, extra synagogam semiuium proiecerunt.

Capitulum secundum.

D Eponentes autem domini nostri Iesu Christi iconam in terra, dixerunt ad inuicem: Quoniam aures nostras tetigit non exigua opinio, quod Iesum Nazarenum patres nostri diuersis modis illuserunt, ita & nos huic faciamus. Tunc cœperunt spuere in faciem imaginis domini salvatoris nostri, & percutiebant eum alapis, & inde dicentes: Quanta de Iesu Gallæo nostri genitores fecerunt, eadem & nos huic eius imagini faciamus. Innumerabilibus itaque illusionibus dominicam illuserunt iconam. Iterum dicunt,

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

in eius passione scriptum esse agnoscimus, quod eius pedes ac manus in cruce confixa sunt, nos vero quamvis moderniores tempore nil praetermittentes, addamus & hanc: Tunc crucifigentes iconam dominicam, clavos acutissimos adhibuerunt in manibus & pedibus illius imaginis. Post hanc per morti magis ac magis fellis amaritudine, dicunt inter se: Audiuimus quod patres nostri Iesu Galilaeo acetum & fel in potum cum sponsa praebuerunt, hoc & huic faciamus. Quod & sic fecerunt, apponentes ad os sancte iconae nostri redemptoris acetum cum felle mixtum. Nec sic itaque cordis sui malitiam refrenantes, iterum dicunt: Didicimus quod nostri maiores coronam contextam de spinis capiti illius crucifixi circumponerent, post modum arundine percutiebant, insultantes ei, & nos igitur nequaquam postponentes, id ipsum faciamus. Cumque coronam spinae capiti illius circumposuissent, accipientes arundinem, percutiebant caput imaginis illius, qui caput est omnium sanctorum. Ad extremum vero, quum insaniam suae mentis tolerare non possent, dixerunt, sicut veraciter didicimus, patres nostri latus Iesu lancea aperuerunt. Nos vero ne aliquid minus fecisse videamur, & hoc ipsum adjiciamus. Nullam ad hanc moram medium fecerunt, & ad ferrilanceam iusserunt, & praeceperunt cuidam Hebreo tollere eam, & valido ictu latus dextrum iconae illius transfodere. Cumque tam maximum facinus fuisset perpetratum, res mira & vehementer stupenda, nullaque vnam sculo vnam audita, ibi repente est effecta. Nam ipsius vulneris locus, aqua & sanguine illico coepit decurrere. Et sicut in passione Dei filij saluatoris mundi olim contigit cœlum expauisse, ita nunc quoque pariter Deo præstante, eadem innouantur siue reparantur. Verè enim in hoc facto non solum elementa mundi concutio potuere, sed etiam virtutes superhæc facinus exhorruere. Tibi ergo Christe cum patre spirituque sancto sit gloria indeficiens. Quis enim est sicut tu domine, & quis est Deus faciens mirabilia signa, & terribilia, & obstupescenda in celo & in terra: O admirabilis mediator Dei & hominum, θυσία, raudis redemptor ac saluator, totius bonitatis & pietatis, fons & origo. O quantus es domine Iesu in humilitate, qui cum esses Deus, morticinum nostræ carnis suci piendo homo fieri dignatus pro salute generis humani, quem impij & crudelis paulo minus ab angelis minoratum cernentes, horribili morte plectere non erubuerunt. O quam magnus es noster saluator in patientia, qui in temporis traditionis, tuo proditorio te venienti osculum praebere non renuisti, & seruo Malcho Apostoli gladio abscessam auriculam reintegragisti, quando ad passio nis victimam velut ouis mansueta ducebaris. O quantus es in misericordia Christe, spes vniuersi mundi, qui quum in cruce te ipsum hostiam Deo patri exhibuisse sanctam & immaculatam, protius crucifixoribus veniam pestulasti, vicendo ad patrem: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Tunc quidem pro nostra salute incuruatus, in eadem carne quam ex virginе sancta & immaculata adsumpseras, mortem pertulisti crudelē. Et qui eras in substantia cum patre sanctoque spiritu unus & impassibilis existens, & invisiibilis, condoluisti humanam perire naturam. Et ideo in hanc lachymarum vallem descendens, pro nostris erratibus & piaculis, fermam servilem suscepisti, in qua te permisisti ab inquis teneri flagellari, ad ultimum vero crucifigi. Nuncautem in sancta imagine tua crucifigeris domine iterum ad confusionem impiorum omnium infideliū, & ad corroborationem omnium in te credentium. Et ideo tibi omnipotenti Deo vna cum patre spirituque sancto gloria sit, per cuncta seculorum secula, decus & fortitudo, virtus atque victoria, Amen.

Capitu.

A Capitulum tertium.

AVdite omnes ecclesiæ filij, cætera quæ postmodum facta sunt, ipsius enim mysterij fuit dispensatio. Postquam enim, vt superius dictum est, latus sanctæ imaginis illius lancea apertum est, continuo exiuit sanguis & aqua. Dixerunt autem principes sacerdotum, adferatur vas ad locum vulneris, & videamus exitum rei. Qui illico detulerunt hydriam, & ad locum vulneris, vnde sanguis & aqua decurrebant, itatuerunt. Quæ absque villa mora subito repleta est. Dixerunt autem ad inuicem: Quoniam susurrant Christum colentes, quod signa & mirabilia multa inaudita tecerit in mundo, quæ nemo alius potuit agere. Accipiamus hunc sanguinem, & aquam hanc, & deferamus ad nostram synagogam, & congregemus vniuersos, qui se malè habent, & ex hoc perungamus eos, & si vera sunt ea, quæ de Christo dicuntur, continuo sanabuntur, si alia ostentui habeantur à nobis cuncta, quæ à suis sequacibus astruuntur de eo. Hæc dicentes, hydriam deferunt ad synagogam, & estimantes se Christo Iesu domino nostro æterni regis filio, maximam inferre posse iniuriam. Congregauerunt igitur quoscunque reperierunt languidos, & in conspectu cunctorum Hebreorum introducti in synagogam, inter quos quidem prouectæ ætatis erat homo, quem à nativitate sua grauissima possederat corporis molestia, quæ Græca locutione παράλυτος, Latina verò dissolutio membrorum dicitur. Hic dum primum ab eis fuisset perunctus, repente de suo grabato, quasi ceruus exiliens, ad laudem filij Dei in columnis redditus, ad propria remeauit. Deinde adducentes cæcos nonnullos, loca eorum lumen perungere studuerunt. Qui ipsi statim in Iesu Christi nomine discussa cæcitate, post multos annos lumen amissum recipere meruerunt. Aegrotantes autem plurimi ad hoc spectaculum sunt adducti, manibus post terga reuineti. Cumq; & illi fuissent peruncti, mirabili Dei virtute vndiq; perfusi, sensu reintegrato pristino, ad proprium reuteruntur sanissimi, laudes Dei omnipotentis filio Iesu Christo domino saluatori nostro persoluntur ab omni populo. Tumultus autem exortus est magnus per totam eandem urbem concurrentibus omnibus, propter innumerabilia quæ siebant miracula. Et quicunq; varijs languoribus infirmos possessos habebant apud se, illuc eos deducentes perungebant, & statim sanitatem quam desiderabant, consequebantur. Omnes autem ad quoscunq; peruenire potuisse opinionem, adferentes infirmos, quos habere poterant in dominibus, paralyticos, cæcos, claudos, surdos, mutos, & leprosos siue aridos, deducebant eos ad synagogam ludorum, ubi hæc siebant signa diuinitus. Sed quamvis maxima esset hæc eadem synagoga, nequaquam tamen recipere poterat superuenientium multitudinem. Infinitæ enim erant populorum cateruæ, que vndiq; illuc confluerebat propter innumerabilia miracula & prodigia, quæ pro sua nimia prolixitate nefasti diuum generent, transgrediendo prætermittuntur. Omnes autem principes sacerdotum, & seniores, & omnis turba ludorum parvulorum ac maiorum, & mulierum, videntes quæ facta fuerant, crediderunt in dominum nostrum Iesum Christum, & dicebant: Gloria tibi sit æternæ Deus, & omnipotens pater, qui nobis indignis, quamvis sero, reuelasti unicum filium tuum dominum nostrum Iesum Christum, quem vt Esaiæ vaticinium cecinist, virgo concepit, & virgo peperit, ac post partum virgo permanxit. Gloria sit tibi Christe, quem patres nostri verum Deum & verum hominem, in cruce morte horribili aff. cere non metuerunt. Qui nunc etiam à nobis iterum passus este in imaginetua cruci ad figi. Gloria sit tibi Christe fili Dei, qui tanta mirabilia nobis miseris demonstrasti. Te credimus, tu nobis esto propitius, & nos suscipere dignare quia ex toto corde, & tota anima, atq; virtute ad te configimus. Hæc & his similia claman-

D. ATHAN. ARCHIEP. ALEXAND.

tes dicebant, lachrymas autem amaras emittebant & singultus.

C

Capitulum quartum.

Postquam autem curati sunt cuncti, qui egritudine detinebantur, occurrit omnis multitudo ludorum ad domum sancte ecclesie, quae in eadem vrbe erat, vbi metropolitanus. Cuius prouoluti vestigia, se peccasse, se grauiter deliquisse, magnis vocibus fatebatur. Qui cum ab eis perquireret omnem rei geste veritatem, sanctam iconam domini demonstrantes, annunciauerunt cuncta, quae in ea exercuerant. Et qualiter ab ictu lanceæ, sanguis & aqua emanauit ex latere ipsius, necnon & de mirabilibus ab ea ostensis, illi retulerunt per ordinem. Ille vero interrogabat, qualiter icona ipsa ab eis suis reperta, & si ab aliquo eam excepissent. At illi retulerunt ei, quod quidam Christicola per obliuionem in cellula synagogæ proxima dimisisset eandem iconam, dum se ad alium locum transferret hospitandi gratia. Qui statim iubetur inquisiri, & repertus in presentia domini metropolitani statuitur. Cumque ab eo studiosissime fuisset interrogatus, quomodo icona apud se deuenisset, vel a quo tam mirabiliter posita esset, respondit dicens, quod Nicodemus qui ad Iesum nocte venerat, proprijs manibus eam composuisset, & moriens Gamalieli tradidisset. Gamaliel autem doctoris gentium Pauli ~~discipulus~~, cum diem sibi cerneret adesse extreum, Iacobo eam reliquit, & Iacobus Symeon, & Symeon Zacheo & sic per successores temporum in Hierosolyma perdurauit, usquequo subuersio illius urbis patrata est quadragesimo & tertio anno post ascensionem domini saluatoris ad coelos. Sed biennium ante Titus & Vespasianus eandem subuerterent urbem, admoniti sunt a spiritu sancto fideles atque discipuli Christi, ut relicta urbe, ad regnum se transferrerent Agrippa regis, quia ipse tunc Agrippa Romanis federatus erat. Qui egressi ab urbe, omnia quae ad cultum nostræ religionis vel fidei pertinere videbantur, secum auferentes, in has regiones transiulerunt. Quo tempore etiam icona, cum ceteris rebus ecclesiasticis deportata, usque hodie in Syria permanxit, quam ego ipse a parentibus ex hac luce migrantibus mihi traditam, iure hereditario usque nunc possedi. Haec certa & manifesta ratio est de icona sancta domini saluatoris, qualiter de Syria in Iudeæ partes deuenit. Auditis his sermonibus reverendissimus metropolitanus, valde hilaris redditus, conuersus ad populum Israeliticum, dicebat: Conuertere Israel ad deum inum patrem vniuersorum viuentium, & adora nobiscum eius filium, per quem sunt oportnia creata, & spiritum sanctum, qui est viuificator cunctorum viuentium, & illuminator nostrarum animarum. Festina debitum absoluere votum. Omnis autem turba stirpis Iudaicæ, clara voce coepit cantare, & dicere: Unus Deus pater, & ipse ingenitus. Unus filius, & ipse unigenitus Christus, quem patres nostri cruciferunt, & nos ipsum agnouimus verum dominum. Unus spiritus sanctus, & ab utroque procedens, per quem veraciter nos credimus esse saluandos. Haec dicentes, prostrati genibus ipsius, veniam postulabant de suis consequi sceleribus, per baptismi remedium. Quos suscipiens beatus antistes cum suis clericis, per dies plurimos de disciplina erudiuit Christiana. Ad ultimum vero catechumenos factos, & triduano peracto seiunio, ex aqua & spiritu sancto regenerauit eos.

Capitulum quintum.

Postquam vero baptismum consecuti sunt, rogabant enixius sanctum virum, ut synagogam suam ecclesiam consecraret in honore sancti Salvatoris mundi. Quorum petitionem minimè aspernatus, synagogam illorum, quae maior esse videbatur, in nomine unigeniti Dei filii redemptoris mundi, consecravit. Exiungitaque per diuersas orbis terræ nationes & provincias

A prouincias mos inoleuit, ut basilicas plurimas vel oratoria, pontifices Christianæ legis in honore sancti saluatoris mundi condere & dedicare non desinant. Nam antea antiquiores nostri, vel maiores, hoc peragere minimè presumptiunt. Sed ad narrationis nostræ ordinem reflectamus articulum. Rogauerunt autem metropolitani præfatum virum, ut cæteras synagogas eorum in honore quorundam beatorum martyrum consecrando reconciliaret. Itaque & huic petitioni libenter animum accommodauit, & quæ illi suggesserunt, Dei iuuamine fecerunt, cuncta expleuit deuotus. Factum est gaudium magnum in ciuitate illa, non solum de sanitate corporum, quæ emanauerat maxima, sed & de tantis animabus, quæ ab interitu satanae ad vitam æternam fuerant reuocatae.

Capitulum sextum.

Venerabilis verò & summus antistes, die noctuq; varijs fluctuabat cogitationibus de hydria, quæ dominicum intra se retinebat cruentum. Valde hæsitans quid de ea oportunum fuisset peragere. Tandem autem salubriter reperto consilio, omnium ecclesiarum, quæ per orbem terræ longè lateq; consistebant, inestimabile atque profuturum prouidit consolationis remedium. Denique ampullas præcepit fieri vitreas, in quibus portiones misit singulas de sanguine & aqua, quæ de imagine domini saluatoris nostri decurrerant, quas etiam per Asiam, Africam, Europam, per suos nuncios dirigēs, cuncta quæ apud urbem iam dictam suo tempore contigerant, deuenisse suis scriptis vel eloquij manifestissime vniuersis sanctæ Ecclesiæ filijs viriliter declarauit. Hoc insuper ab eis efflagitans, ut per annos singulos in mense Nouembri, qui apud Hebræos est nonus, apud nos verò mensis undecimus, nono die ipsius mensis, id est, quinto idus Nouembbris, non minori reverentia, quam natalis dominii vel paschalis, ista dies præcipua obseruatione colatur.

B Capitulum septimum.

Hec est vera & vehementer credula ratio de cruento lateri domini nostri saluatoris, qui profluxit de sancta imagine ipsius, quæ crucifixa est in Syria, in Beritho ciuitate. Hic est etiam sanguis ille dominicus, quæ apud plerosque repertus esse dicitur. Nec esse aliter aestimandum est & verè catholicis, preter id quod scribitur à nobis, quasi ex carne & sanguine Christi aliquid possit in mundo inueniri, nisi illud, quod in ara altaris per manus sacerdotum quotidie spiritualiter efficitur. Hæc ergo sciens, amantissimi patres & fratres, acceleravi declarare, vobis ad ædificationem animarum vestrum, ad incrementum vestrae fidei, ut & in hoc scire valeatis, quanta sit virtus & pietas domini saluatoris nostri Iesu Christi. Idecirco in fide fortis estote, & congaudete super magna & obstupescēda eius miracula, quæ in nostra generatioē à Deo sunt patrata. Et date illi gloriam cum lætitia gaudentes, & cum nimia cordis compunctione tuis maiestati immensas gratias agite, eo quod fidei suæ, & scientiae dignos nos fecit esse. Ipsi Christo Iesu saluatori nostro cum patre sanctoque spiritu gloria sit honorque, laus etiam perennis. Qui semper in eternum

atque indiuisum absque initio & fine obtinet
imperium, Amen.

DOMINI A THANASII ARCUS CHIEPISCOPI ALEXANDRI-

ni, de virginitate, siue de exercitatione.

Rimus sermo salutis, factus est ad virginem. Primum omnium crede in unum Deum, patrem omnipotentem, visibilium patriter & invisibilium conditorem, & in unicum eius filium Iesum Christum, qui est ex substantia patris, eidem aequalis per omnia, qui erat ante secula: & in spiritum sanctum, qui est in patre ac filio, qui a patre mittitur, ac per spiritum datur. Pater, & filius, & spiritus sanctus, tres personae, una deitas, una potestas, unum baptismum. Siquidem ipse Deus noster, qui est pater universorum, sex diebus fecit cœlum ac terram, mare, & omnia quæ in his sunt. Ipse enim exornauit cœlum sole & luna, stellisque pulcherrimis: sed militer & terram decenter fundauit, super aquas, exornans eam plantis & arboribus omnijugis, huiusque iussu manant amnes melliflui, fontiumque perennes scatebræ profiliunt, præcepitque terræ & produxit carnem, ac genuit omnes bestias terræ, iuxta suum quoddque genus. Mandauit aquis, & producerunt pisces, fecitque cete grandia. Omnim autem postremum condidit hominem, cui tradidit omnia in famulatum. Dixit enim Deus filio suo: Faciamus hominem iuxta imaginem, iuxtaque similitudinem nostram. Et formauit dominus Deus hominem sumpto luto de terra, & collocauit eum in paradyso deliciarum. Immisit autem Deus Adæ stuporem ac soporavit, sumptaque una de costis eius, impleuit carnem pro ea, & adficauit costam, quam sumperferat, ita mulierem, & adduxit illam ad Adam, dixitque: Adam: Hæc nunc caro de carne mea, & os de ossibus meis. Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem suum ac matrem, & adglutinabitur vxori sue, & erunt duo in carnem unam. Audi ancilla Christi, audiant oës quicunque volunt salvi fieri, & auribus excipiant verba oris mei, suscipiantque aures tuæ verba diuinæ afflatu prodita. Mysterium em, inquit, hoc magnum est, quemadmodum ait beatus Paulus, qm cum adharet vir uxori, unum corpus sunt ambo, ita rursus, quod quis vir aut quæcumque mulier adharet domino, viens spiritus est. Etenim si quæ mundo adglutinantur, relinquunt patrem ac matrem, & adiunguntur hominibus mortalibus: quanto magis virgo continens debet omnia terrena relinquere, solique domino adglutinari. His quæ dico, ipse etiam Apostolus attestatur, dicens: Mulier innupta, sollicita est de his, quæ sunt domini, ut sit sancta corpore & spiritu: quæ vero nupta est, sollicita est de his, quæ sunt huius mundi, quomodo placeat viro, & divisa est. Hoc igitur dico, quod omnis virgo viduâve continens, si habuerit solitudinem in hoc mundo, ipsa cura maritus eius est. Quod si possessioes, si facultates habeat, ipsa sollicitudo polluit illius mentem. Quæadmodum enim per maritum corpus polluitur, sic & affectiones mundanæ, animam simul & corpus continentis polluunt, nec iam est sancta corpore ac spiritu. Cæterum eius quæ curat opus Dei, sponsus est ipse Christus. Quæ enim viro mortali desponsa est, quod vult vir ipsius, facit. Sic enim dictum est, quod uxor sui corporis potestatem non habet, sed vir. Accursum: Quemadmodum Ecclesia subdita est domino, sic & uxores maritis in omnibus. Ex rebus enim mundanis si velimus, res coelestes intelligere licet. Porro, quæ coelesti sposo iuncta est, facit quod vult sponsus ipsius. Hæc est autem voluntas Christi, ut quisquis ipsi adhereret, nequid

vt coane-
cunt

Virgo
Christo
nupta

Dico

caelus

A neq; oīmo huius secū adferat, neq; terrenarū rerū cura teneat, sed de so-
la crucifixi cruce gloriē, eamq; baiulet, etis curā ac sollicitudinē gerat noctu par-
riter atq; interdiu, vtq; incessanter laudē & gloriā ipsius & hymnis celebret, vtq;
mentis oculū habeat illuminatū, quo videat que sit voluntas ipsius, eamq; perfici-
at, vt simplex habeat cor, vt animū purum, vt sit misericors, vt quemadmodum
ille misericors est & miserator, sic & hic illum sequens mitis sit ac quietus, tole-
rans malorum, neq; cuiq; malum pro malo reddat, multas sustinens contumelias,
quemadmodū ipse à ludæis affectus est contumelij, plegasq; perpessus est, & su-
stinxit cruciatus. Nā ipse hēc pertulit. Cū mēm alapa percussus esset à seruo po-
tificis, nihil fecit, tantū dixit: Si male locutus sum, prohibe testimonium de malo, si
verò bene, quare me cædisse. Qui terræ præceperat, vt Dathan & Abiron viuos
deuoraret, poterat efficere, vt & hunc qui manum extenderat verberaratq; con-
ditorem suum, viuum absorberet, sed pertulit, nobis exemplum relinquens, vt
nos ipsius sequamur vestigia: Tu porro homo, non sustines à cognato tibi ho-
mīne affici contumeliam imitare dñm tuum. Etenim si ille, cū mē esset Deus, tua
causa sustinuit ab homīne peccatore, cædi alapa, tu indignaris, q; homo tui simili-
lis in te dixit con uitum, ac moliris in illum talionem: O miram clemētiam, dō in-
signem incogitantiam. Propter hoc & nobis vltio parata est, & ip̄u nobis ignē ac
cedimus, q; cū mē simus ratione prædicti, rōne carentibus animantibus nosip̄lossi
miles reddamus. Vehemēter humilis venit in hunc mundū, & cū mē esset diues,
propter nos egenus factus est, vt nos illius in opia diteceremus, & cū mē esset De-
us, propter nos hō factus est, ac natus est ex désp̄a Maria, vt nos eniperet è po-
testate diaboli. Vnde nos seruare cupiens, facit seipsum stultum in hoc mundo,
vt apud Deum habeatur sapiens. Homines enim, eos qui dare callent & accipe-
re, emere ac vendere, tractare suffurariq; res proximi, usurpare aliena, fœnera-
ri, atque ex uno obolo facere duos, prudentes appellant. Deus autem illos fatu-
os, imprudentes & peccatores vocat. Audi siquidem quid ipse Deus per Hiere-
miam Prophetam loquitur: Populus hic, filii imprudentes sunt, vt faciant ma-
la, bonum autem facere nesciunt. Item beatus Paulus: Sapientia mundi huius,
stultitia est apud Deum. Rursus: Qui vult fieri sapiens, stultus fiat, vt sit sapi-
ens. Iterum dicit idem: Fratres nolite fieri pueris sensibus, sed malitia parvuli e-
stote. Deus enim vult vos ad res terrenas stultos esse, sed ad cœlestes pruden-
tes. Nam aduersarius noster diabolus malitia sapiens est, & nos oportet sapien-
ter inuadere, quo vincamus illius insidias, quas malis artibus in nos traxit.
Loquitur enim & Saluator in Euangelijs: Estote prudentes sicut serpentes, &
simplices sicut columbae. Verū, qui sapiens apud eum vocatur, hic est qui
sapiens est ad explendam Dei voluntatem, & ad seruanda illius mandata. Modestia

Magnum salutis remedium est, animus modestus ac submissus. Etenim Sa-
tanás non ob scoriationem, aut ob adulteria aut furtum deiectus est è cœlis, sed
ob superbiam ipsius deiecit eum Deus ad inferiores partes abyssi. Sic enim
dicebat: Ascendam & ponam sedem meam in conspectu Dei, & ero similis
altissimo, ac propter hunc sermonem deiectus est, facta que est illius haereditas
ignis aeternus. Itaque superbia in diabolo est, modestia in Christo. Nam ipse
dominus dicit: Qui vult inter vos esse magnus, sit omnium seruus, Deus enim
humilium est. Diligamus vehementer ieunium, magna custodia est ieunium,
& deprecatio atque eleemosyna. Liberant enim hominem à morte. Siqui-
dem quemadmodum propter cibum & inobedientiam electus est Adam è
paradiso, sic rursus per ieunium & obediētiam qui vult ingreditur paradisum,
Hac virtute orna corpus tuum dō virgo, & placebis cœlesti sponso. Etenim que
mundo se se applicant, & vnguentis, odoribus, aromatibus, preciosisq; vestibus,
auroq;

ieunium

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

auroq; corpora sua exornant, vt placeant hominibus, Deo placere non possint. **C**hristus autem nihil horum petit abste, sed tantummodo cor purum, & corpus immaculatum, ieiunioc; castigatum. Quod si qui venerint dixerintq; tibi, ne ie-
juna frequenter, aliequi redderis imbecillior, ne credas illis neque auscultaueris
eis, nam diabolus illos subornauit. Memento q; scriptum est, cum tres pueri ac
Daniel captiui tenerentur a Nabuchodonosor rege Babylonis, alijq; pueri cū il-
lis, rexq; illis præcepisset, ut ederent de mensa ipius, biberentq; de vino ipsius,
Daniel ac tres pueri nolebant vesci de mensa regis, sed dicunt eunicho, qui eos
curando susceperebat: Da nobis de leguminibus terræ, & comedemus: anq; illis
eunuchus: Metuo regem qui prescripsit vobis cibū & potū, ne quādovis facies
facies vestre tristes in oculis regis, preter alios pueros vescentes de mensa regis, et
tendēnet me. Dix erūta aūt illi: T'enta famulos tuos dies fermē decē ac da nobis
dediq; illis legumina in cibū, & aquā ad bibendū, & adduxit eos in conspectu
gis, & visu sunt facies illorum insignes supra pueros alios vescentes de mensa
regis. Vide quid facit ieiuniū, & morbos sanat, & pituitam corporis exiccat, & de-
mones ejicit, & cogitationes prauas excutit, & mentē reddit splendidorem, &
cor purum & corpus sanctificatum, & throno Dei commendat hominem. Ac ne
putes hęc temerē dici, habes testimonium in euangelij, quid à seruatorē dicitur:
Interrogauerat eum discipuli ipsius, dicentes: Domine, ostende nobis, quomodo
immundi spiritus pellantur. Dixit aūt dominus: Hoc genus non ejicitur, nisi
precatione & ieiunio. Quisquis igitur ab immundo spiritu turbatur, si cogita-
uerit vñscq; fuerit hoc pharmaco, nimis ieiunio, protinus spiritus malus in an-
gustiam redactus discedit, territus ieiunio. Nam prorsus gaudent demones cra-
pula & ebrietate corporisq; requie. Magnam vim habet ieiunium, magnaq; per
illud fiunt benefacta. Nam vnde & homines ingentia perfecerunt miracula, vnde
per eos signa fiunt, vnde sanationes egyptiis in hos donat Deus, nisi o-
mnino per exercitationē & macerationem corporis, perq; modestiam animi, per
bonā vitę moderationē ieiuniū em angelorum vita est, qui illo vtitur, in angelō
rum ordine est. Ac ne putas dilecta, q; res vulgaris sit ieiunii. Non em qui tanū
ab edulis ieiunat, illae prestat virtutē, sed qui abstinet ab omni malo opere, huic
imputatur ieiunium. Etem si ieiunes, nec seruē os tuum ne loquatur se in ieiuniū
prauum, aut iracundiam, aut mendacium, aut perfidium, aut si loquaris contra
proximum tuum, si haec, inquam, prodierint ex ore ieiunatis, nihil profecit, ve-
rūmetiam totum laborem suum perdidit. Tu igitur ancilla Christi, & cōmores
quotquot volunt consequi salutem, si ieiunaueris, purifica teipsam ab omni car-
ritia. Nam qui diligit pecuniā, non potest Deum diligere: radix enim omnium
malorum est avaritia. Inanem gloriæ cupiditatem & arrogantiam vehementē
fuge. Si tibi suggesterit cogitatio q; facta es magna pulchritus, quodq; profecit
virtute, ne credideris illi inimicus enim est, qui obstat, quicq; inanem gloriæ cupi-
ditatem submittit. Nefastineas igitur cogitationem subiectum animum tuum.
Quod si tibi suggesterit cogitatio, dicens: Noli laborare adē molestē, poteris
fieri salua, ne audias illam, inimicus enim est, qui suggesterit remissiōnem ac negli-
gentiam, quo deicias a tuo probo vita instituto. Multæ sunt enim artes, quibus
hostis vtitur aduersus seruos Dei. Suggesterit enim hominibus, vt illis subiecto
cogitationes ad efferendum cor ipsorum. Tu vero ne recipito laudem hominum,
Quod si quis tibi dix erit, beatus es, dic illi, si exiuerō ex hec corpore reci-
tavita, tunc beatus siam, nunc autem non credo mihi ipsi, quod sim beatus.
Tentatio-
nē varia. Siquidem homines vcluti ventus, sic mutātur. Frequenter autem suggesterit tibi,
vt contemnas vescentes, ne credideris illi, alienus enim es, sed omnium misericordia
te ipsum adest, vt multos præcedas in regno cœlorum, atq; apud Deum sub-
limis

- A** limis feras. Suggestit autem iniunctus etiam magnam exercitationem, ut corpus irabecille & inutile reddas. Tu vero in sejunctio perseverato, iejuna totum annum, etiam si nulla cogat necessitas. Hora vero nona dies, cum iam in hymnis & precibus perseveraueris, sume panes tuos cum oleribus conspersis oleo, omnia pura quecumque carent anima. Tu vero virgo, ne quis cognoscat exercitationem tuam, ne ex proprijs quidem tuis cognatis, sed si quid facis, in occulto facito, & pater tuus celestis qui videt in occulto, reddet tibi in aperto. Quod si manifestaueris vitam tuam, nascitur tibi vana gloria, damnoque afficit: quod si quam inuenieris animam concordem laborantem Deo, quemadmodum & tu facis, huic soli patefacito secreto. Illic non est inanis gloria, dixisti enim, ut seruetur anima. Multam mercedem accipies, si per te seruata fuerit anima. His, qui audiendicupidi sunt, loquere ea quae conducunt: si non audiuerint nec fecerint, ne quid loquaris. Dicit enim Deus: Nolite sancta dare canibus, neque prosciatis margaritas vestras ante porcos. Canes enim ac porcos appellat Deus eos, qui infamem agunt vitam. Nam margaritae sunt preciosa Dei eloquia, quae solis dignis dantur. O beata anima, quae audiuerit hos sermones scriptos in libro hoc, & quae fecerit eos, testificor omni homini audienti verba haec & facienti, quod nomen eius scribetur in libro vita, & in tertio ordine angelorum inuenietur. Si oras aut psalms, aut legis, sola sedeto, ne quis audiat nisi tu sola. Aut nisi habueris concordem unam aut duas virginis, dicit enim Christus, ubi duo aut tres sunt congregati propter nomen meum, illis sum in medio illorum. Depone muliebrem affectum, & sume fiduciam fortitudinemque. Nam in regno coelorum non es masculus & femina, sed & omnes mulieres quae strenue se gesserunt, virorum ordinem sortiuntur. Obliviscere iuuenit ornametorum, ut accipias honorum illius pulchre viduae: ait enim sic Paulus: Honora viduas quae verae viduae sunt: quae vero vera vidua est ac desolata, spem habet in Deo, & perseverat in precationibus & obsecrationibus nocte ac die: quae viuit in deliciis, viuens mortua est. Vidua eligatur non minor annis sexaginta, quae fuerit viuis viri vxor, si filios educavit, si hospites exceperit, si sanctorum pedes lauit, si afflictis subministravit, si in omni opere bono fuit assida: iuniores autem viduas rejice. Quum enim lascivierint aduersus CHRISTVM, nubere volunt, habentes condemnationem, quod priorem fidem irritam fecerunt. Tu vero si non facis quae habent speciem iuuenilem, non audis iuuenula, verum etiam anus appellaris, proque an honoraris. Substantia vestrum tuarum ne sit preciosa, pallium tuum nigrum, non tintura tinctum, sed nativo proprioque colore, aut ad concharum speciem accedens. Tum maphorium crassum eiusdem coloris, ac manicae laneae, quae tegant brachia, usque ad manuum digitos. Capitis pilos habeto circuntus, deinde vitta linea caput obtingat, ad haec cuculus & humerale crassum. Quod si occurras homini, testa facie esto, in humum defixis oculis, nec attollas faciem tuam aduersus hominem, sed Deo tantum exhibeas tuo. Cum stabis ad orandum, sint pedes tui testi calceis. Nam hic amictus decet sacris vacantem. Ne nuderis, sed noctu pariter & interdiu uestis tua tegat corpus tuum nudum. Ne qua mulier videat corpus tuum, nisi summa cogat necessitas, immo ne ipsa quidem sciaste nudatam corpore. Postea quam enim Deo continentiam professa es, corpus tuum sanctificatum est, temploque Dei factum. Non conuenit autem, ut Dei templum a quoquam nudetur. Prospera valetudine non ibis ad balnea, nisi summa urgeat necessitas. Nec corpustuum totum immerges aquae, quoniama scera es domino Deo, nec ullare mundana contaminabis carnem tuam, sed solam faciem lauato, solisque manus ac pedes. Cum faciem laueris, non laubis ambibus manibus, neque defricabis genas vultus tui, nec

Cibus

Serme

Precatio

Virago

Cultus

Cultus

idōχρος.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

tui, nec adhibebis herbam, neque nitrum, neque quicquam his assimile. Nam hec faciunt mundo deditæ, sed aqua pura lauato. Non inunges corpus tuum vnguen

Vactio *to precio, nec admibebis ventibus suis aromata preciosa. Quod si corpus tuum fuerit imbecillus, vtere modico vino propter stomachum. Siverò, quod Deus auertat, incederis in afflictionem, tu ipsius curam habeto, ne des ansam hominibus, ut dicant tibi hanc afflictionem accidisse ex duritia vitæ. Verum priusquam te quisquam admoneat, prospicias tibi, donec conualueris, ac rursus ad eandem redeas regulam. Per omne vitæ tempus in ieiunijs, precibus & eleemosynis per securato. Beatus qui aufculcat ligna & eos dicit. Neccedat sermo Dei ab ore tuo.*

Lectio

Lectio redeas regulam. Per omne vitæ tempus in ieiunijs, precibus & eleemosynis per sevareto. Beatus qui aufculat hiunc agnosco. Nam cedat forma Dei ab ore tuo.

**Eucharis-
tia** Si autem tempore opus tuum, et plurimum meditari, et laudes praeterire, ad psalmos edifice. Sol exoriens videat librum in manu tua. Post tertiam horam, peragito communionem, quoniam hac hora adductum est lignum crucis. Sexta hora celebrato prece cum psalmis, opporationibus & obsecrationibus, quoniam hac hora filius Dei sublatus est in cruce. Hora nona rursus esto in hymnis & laudibus Dei cum lachrymis confitens peccata tua, Deo supplica, quoniam hac hora dominus in cruce pendens, reddidit spiritum. Post communionem autem horae nonae, comedere panem tuum, gratias agens Deo super mensam tuam hunc in me ducit. Benedicque Deus, cuiuslibet mecum auventus meo cui deo colimus.

Vespertina, nā videtur oībis id solletere fieri. Eadē sunt apd Chrysostomum hunc in modum; **Benedictus Deus, qui aīs me a iudeitate meā, quod das animam am omni carnī, imple gaudio & lætitia cor meum, vt semper omnem habentes sufficiētiā, abundemus in omne opus bonum in Christo Iesu demino nostro, cum quo tibi gloria & honor & imperium vna cum sancto spiritu in secula seculorum, Amen.** **Cumq; accumbens mensa cœperis frangere panem, primū m ter signato, deinde gratias agens, dicio: Gratias agimus tibi pater noster pro sancta resurrectione, per Iesum enim filium tuum, notam nobis eam fecisti, & quemadmodum hic panis erat super mensam distributus, & congregatis factus est**

Panis fa- vnum, ut tua congregetur ecclesia, a tribus terræ in regnum tuum, quoniam
cer. tua est potentia & gloria in secula seculorum, Amen. Quod si tecum adfuerint,
duæ træsve virgines, gratias agant super panem appositum, simulq; coniuicetur.
Porro, si reperiatur in mensa catechumina, ne coniuicetur cum fidelibus, neque
discumbas ad edendum panem cum illa. Rursum non discumbes ad edendum
panem tuum cum mulieribus solutioribus & scurrilibus, nisi compellat necessi-

Cōdictus. panem tuum cum mulieribus ieiunioribus & ieiunib⁹, non cōpellat nec emtas. Tu enim sacra es domino Deo, tuusq; cib⁹ ac potus sanctificatus est, nā pre-cib⁹ sacrisq; verbis sanctificatur. Virgines p̄ia, Deoq; deditæ, tecum capiant cibum. Non cœnabis cum mulieribus superbis, neque tibi concilia bis amicitiam cum muliere fatuosa. Ait enim diuina scriptura: Qui tāgit picem, in quinabitur, & qui commercium habuerit cum superbo, similis illi reddetur. Cūm mulier d̄ues accumbit ad mensam tuam, si videris interea mulierem pauperem, inuita illam ad edendum, nec erubesces ob divitis præsentiam. Noli diligere gloriam mundi, nisi p̄iis opib⁹. Ie. 10. 1. Dux. Dux enim opib⁹, non sibi

Regula alterius monitis non auscultat, utraque alteram contemnit. Sed bonum est, ut adolescentula sit sub anu. Neque enim anus obsecundat adolescentulæ. Vix virginis, quæ non est sub regula. Est enim veluti navis non habens gubernatorem. Et enim cum fractis gubernaculis non habeat viæ ductorem, iactatur fluctibus huc & hoc, donec impingat in saxum, moxq; deperit, sic est omnis virgo non habens quem vereatur. Beata virgo quæ fuerit sub regula. Erit enim veluti si fugitera viles in paradyso. Si quidem veniens agricola illius per purgat palmites, irrigatque reuellens malas herbas in circuitu eius. Illa vero habens Deum cultorem, reddit preciosum fructum suum in tempore oportuno. Observa verò inter edendum

- A** ac bibendum, ut glorifices Deum hymnis, qui solent super mensam dici, & erit cibus ac potus tuus sanctificatus. Vbi vero surrexeris a mensa, rursus gratias agens, dicens: Misericors & misericordia dominus, cibum dedit timentibus ipsum. Gloria patri & filio, & sancto spiritui. Postquam gloriam Deo dictam, rursus perfice precationem, sic dicens: Deus omnipotens ac dominus noster Iesus Christus, nomen quod est supra omne nomen, gratias agimus tibi, ac laudamus te, quoniam tuorum bonorum fecisti participes, videlicet corporalium alimentorum, regamus & obsecramus te domine, ut & coelestes nobis epulas largiaris: da nobis tremere ac reuereri adorandum ac preciosum nomen tuum, ne praetergrediamur pracepta tua, Legem tuam & iustitias tuas insere cordibus nostris. Sanctifica verò spiritum nostrum, animam nostram, & corpus nostrum per dilectum filium tuum Iesum Christum dominum nostrum, cum quo tibi gloria, honor & imperium in secula seculorum, Amen. Sunt enim quidam in mundo dediti, qui carent intelligentia, brutorum animalium more pascuntur, mane surgentes querunt quem circunueniant, quem opprimant, ut expleant fœdum ipsorum ventrem. Hinc non norunt ad mensam glorificare Deum. De his loquutus est dominus ille Paulus: Hi sunt inimici crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter, & gloria in pudendis eorum, qui terrena sapiunt. Nostra verò conversatio in celis. Isti deteriores sunt & bestijs & iumentis. Siquidem iumenta feræque non sunt conditorem suum Deum, eumque laudant. Homines verò quoniam manibus illius conditi sunt, & ipsius imaginem gerunt, non norunt eum à quo sunt conditi, sed ore quidem confitentur illum, factis autem negant eum. Tu credis esse Deum, bene facis, & dæmones credunt & contremiscunt. Fides sine operibus mortua est. Quid proderit homini, si confiteatur esse Deum, cum suis malefactis abneget illum? Quomodo profitebitur se illum habere dominum,
- B** cum illi non seruat? Propter hoc enim dicitur dominus cius. Et serui agnoscunt eos, à quibus empti sunt. Proinde nos quoque debemus honorare eum, non verbis tantum, sed & factis. Siquidem ipse dominus noster Iesus Christus in evangelio testatus est, dicens: Non omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum celorum. Et rursus: Non assumes nomen domini Dei tui in vanum. Rursus alibi præcepit nobis, dicens: Discedat ab iniunctitate quisquis nominat nomen domini. Sed vis ne scire, quod bestiæ & iumenta non sunt Deum, ac laudant illum; Audi sanctum spiritum præcipientem illis in hymnis: Benedicite bestiæ & omnia pecora dominum, nisi benediceret, nequaquam illis præciperet. Nec illa solum benedicunt, verum etiam omnis creatura visibilis & invisibilis sine intermissione benedicit Deum. Et tu igitur famula Dei, siue surgis siue sedes, siue quid operis facis, siue edis, siue dormitura petis cubile, siue expurgaris, ne recedat laus Dei à labijs tuis. Beatæ aures quæ excipiunt hos sermones. Quod si venerit hora duodecima, maiorem & crebreorem celebres communionem cum virginibus tuis quas habes uianimes. Quod si non habueris uianimentem, sola peragito Deo præsente & audiente. Bonum est effundere lachrymas in conspectu Dei. Memento horæ duodecimæ, quoniam in hac dominus noster descendit ad inferos, quoniamque vidisset illum tartarus, inhorruit expauitque, dicens: Quis est iste, qui cum potestate magna que virtute descendit? Quis est, qui portas inferiorum ferreas contrivit, & vectes adamantinos confregit? Quis iste qui descendit è celis, & crucifixus est, & à me morte teneri non potuit? Quis est iste, qui soluit vincula eorum, qui tenebantur à me captiui? Quis est iste, qui sua morte me morte destruit? Propterea debemus nobis cauere in hora illa, cumque lachrymis noctu inuocare dominum. Magna enim virtus est lachryma, ingens benefactum, magnaque peccata & iniquitates lachrymis aboletur. Testimonium Lachrymarum laus

Gratiarū
actio.

Fides

Synaxis;
hora duo-
decima q.
nobis opē
nor est se-
prima ve-
lptina.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

præbet mihi sanctum Euangeliū. Cùm enim seruator traditus esset Iudeis, tum Petrus illi cum iureiurando ter abnegauit, priusq; cantaret gallus. Sed Christus conuersus intuitus est Petrum, & recordatus est Petrus verbi domini, quo modo dixisset ipsi: Priusq; gallus cantet, abnegabis me ter. Et egressus foras, fleuit amarè. Vides remedium lachrymarum, vidisti qualem iniuitatem deleuerint. Quid enim hoc malo peius, q; ter cum iureiurando dñm abnegauit; & tamam iniuitatem lachrymis deleuit. Vides quantā vim habeant lachrymæ. Nam illa scripta sunt ad nostrā correptionē, vt nos illa sequentes vitā & eternā hereditate possideamus. Nō multi habēt gratiā lachrymarū, sed i; tantū, qui mentē habent in coelis, qui rerū terrenarū sunt obliti, qui non faciunt prouidentiā carnis, qui ne norūt quidē an sit mundus, qui mortificarūt membra quæ sunt super terrā. His solis datus est luctus lachrymarum. Cùm em̄ purā habeant mentē ac perspicaces cordis oculos, adhuc verantes in terris, vidēt poenas inferorū, & cruciatuſ ſemipaternos, quibus puniuntur peccatores, vident ignē & eternū, ac tenebras exteriōres, vident fletum ac stridorē dentium. Similātūt vident & celestia munera quæ Deus largitus est sanctis, vident glorias & coronas, stolasq; sanctas, vesteſq; regias, ac lucida penetralia, & delicias inenarrabiles ac vitam ſempiternam. Sed quid differo dicere, quod est omnium maximū miraculū: Quod quisquis habet purā mentem, ipsum etiam Deū internis oculis contēplatur. Qui nō igitur fiat, vt non velit flere lugereq; qui talia videat. Flet em̄ ac plorat, vt libereretur ab illis acerbis supplicijs, rufus plorat obſecransq; postulat, vt celestibus illis bonis dignus habeatur. Eoq; sancti oderunt hunc mundū, ſcientes qualium honorū hæreditatē ſint habituri. Itaq; qui requiem habet in hoc mundo, ne ſperet eternam illam requiem. Regnum enim cœlorum, non eorum, qui hic requieſcūt, ſed illorum qui in afflictione multa atque angustia peregerunt hanc vitam. Non enim acceperunt illud gratis, ſed cum magnis laboribus, perperuisq; fudoribus id ſibi parauerunt, quos dignatus eſt Deus. Non eſt illis curē quantumcumq; hic laborauerint. Verūt ſimulatq; illic ingressi fuerint, obliuiscuntur laborū ac dolorum, quoscunq; paſſi ſunt in hoc vano mundo, præ multa & inenarrabili reſolutione ipſis data. Quid aī homo? Ecce duæ viæ propositæ ſunt in conſpectu tuo, vita & mors, quocunq; volueris ito, & ecce ignis & aqua, quocunq; volueris

Arbitrū. extende manum tuam, in te ſitum eſt an velis parare vitam, & in te ſitum eſt, an velis parare mortem. Mors igitur eſt mundus, vita autem eſt iuſtitia, procul ligatur mundus ab eſt à iuſtitia quantum mors ab eſt à vita. Itaq; ſi ambulaueris in mundo, in morte ambulas, & extra Deum eſi uixta diuinam ſcripturam. Si in iuſtitia ambulaueris, in vita ambulaſti, nec te tanget mors. Non eſt enim apud iustos mors, ſed translatio. Transferuntur enim ex hoc mundo in eternam requiem. Et quemadmodum aliquis egreditur e carcere, ſic & sancti egrediuntur ex hac misera vita, ad bona ipſius præparata, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, & in cor hominis non ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentiibus ipſum. Peccatores autem præterquam quod hic miferè affliguntur, etiam illic iterum ignis eos manet. Tales igitur oportet dupli ci nomine flere, & quod hic in angustiaſunt, & q; illic amplitudinem non recipiunt. Propterea dicit diuina ſcriptura: Quocunq; ſe verterit impius perdetur, angusta enim illi ſunt vndiq;, & illic dolores, & hic afflictiones. Non eſt enim homo qui non laboret in misera vita, ſiue mendicus, ſiue diues, ſiue ſeruus, ſiue liber, ſiue peccator, ſiue iustus, omnes ſimiliter laborant. Idemq; caſus occurret omnibus, tum peccatori, tum iusto in hoc mundo. Illic vero non eſt eodem modo, ſed aliis atq; aliis ordo; aliis em̄ labor iusti in hoc mundo, aliis peccatoriſ. Nam iustus quidem laborat, non ut ventrem expleat, neq; omnino carniſ curam habet, neq; cogitat ſe gestare car-

A nem, sed laborat noctu & interdiu quærens Deum. Sæpe nec somno, nec pane, nec aqua saturatur, nec expletanimum, in desertis oberrans, subigens corpus in multa afflictione, donec assequatur coronam inenarrabilem ipsi repositam. Pecator autem laborat sudatq; non iustitiae causa, sed ob miseram hanc carnem, ob fœdam mulierem, alijs atq; alijs modis laboras, nec contentus his quæ adfunt, in malitia & inuidia vitam agens. Verum nihil horum intelligunt isti vecordes, excœcauit enim illos materia, multaq; mundi solicitudines, & in errorem ducunt, donec mittatur aduersus ipsos ille severus carnifex, qui non miratur faciem, ac accipit dona. Abducentur enim illorum animæ vi ab angelis inclementibus, & fermentent sententiam suam à Deo. Nam cum essent inanes, etiam inaniter laborarunt in hoc mundo, res terrenas operati sunt, eaq; propter in interitum abierunt. Nō enim memores fuerunt Dei cum essent in terra, neq; fuit illis curæ, recordari timoris domini, proptereaq; nec ipsi futuri sunt ei curæ. Iustus enim Deus, & iustum iudicium eius. Cum enim venerit iudicatus mundum, tunc reddet unicuique iuxta opera sua. Beatum cor quod accipit haec. Media nocte surgito & laudato dominum Deum tuum. In hac enim hora surrexit dñs noster à mortuis. Et laudibus celebra patrem, propter hoc in hac hora precepit nobis laudare Deum. Cum autem à somno surrexeris, cum primis hunc versiculum dicio. Media nocte surgebam ad consitendum tibi, ad iudicia iustificationis tuæ. Et orans incipio dicere quinquagesimum psalmum totum donec perficeris. Et haec sint tibi singulis diebus præscripia. Hos autem psalmos dicio quantum potes stans, ac post psalmum precatio genuumq; flexio addatur cum lachrymis, cōmemoresq; dño peccata tua, postulesq; ut remittantur tibi. Post tres autem psalmos dic Alleluia. Quod si etiam virgines fuerint tecum, & he psallant, atq; alia post aliam prelationem perfiscit. Diluculo vero hunc psalmum dicite: Deus Deus meus ad te de luce vigilo. Sitit